RESOLUÇÃO CERHI / RJ Nº. 37 de 03 de dezembro de 2008

Aprova o processo de negociação com as
Concessionárias Prolagos e Águas de Juturnaíba do
Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de
Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no Art. 9º do Decreto nº. 35.724, de 18 de junho de 2004,
reunido em 03 de dezembro de 2008, em sua 25ª. Reunião Ordinária analisou os
Processos E-07/102.666/2008 e E-07/102.667/2008 e considerando:

- a RESOLUÇÃO N° 019/2008 do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama
e Saquarema e dos Rios São João e Una que retifica a Resolução Nº.012/2007 que aprova
processo de negociação com as Concessionárias Prolagos e Águas de Juturnaíba, referente
às dívidas da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de 2004, 2005 e 2006.

- a RESOLUÇÃO N° 020/2008 do Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama
e Saquarema e dos Rios São João e Una que retifica a Resolução Nº. 010/2007 que revisa
os valores da cobrança pelo uso da água nas Bacias de abrangência do Comitê.

- que este processo foi apreciado pela Câmara Técnica Instrumentos e Sistemas de Gestão
e Câmara Técnica Institucional Legal do Conselho Estadual de Recursos Hídricos em
reunião conjunta no dia 19 de novembro de 2008.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar o processo de negociação com as concessionárias Prolagos e Águas de
Juturnaíba nos termos da Resolução Nº. 19/2008 e Resolução Nº. 20/2008 do Comitê das
Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una.

Art.2º - Ficam revogadas as disposições em contrário em especial a Resolução Conselho
Estadual de Recursos Hídricos Nº. 21, de 30 de maio de 2007 e a Resolução Conselho
Estadual de Recursos Hídricos Nº. 24, de 26 de setembro de 2007.

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2008.

Paulo Canedo de Magalhães
Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos